

Resultados del año 2008

Suplemento estadístico

4 de febrero de 2009



Unidades y Sociedades Operativas

Principales cifras



MAPFRE FAMILIAR (1)

	2008	2007	% 08/07
Primas emitidas y aceptadas	4.215,9	4.105,1	2,7%
Primas imputadas netas	4.111,1	3.960,8	3,8%
Resultado de suscripción total	459,2	417,1	10,1%
Resultado financiero	207,2	256,5	-19,2%
Resultado de otras actividades	-3,2	-6,3	-49,2%
Otros resultados no técnicos	12,8	17,2	-25,6%
Beneficio bruto ⁽²⁾	676,0	684,5	-1,2%
Resultado neto	503,9	482,4	4,5%
Inversiones	3.840,0	3.739,5	2,7%
Provisiones técnicas	3.899,0	3.950,1	-1,3%
Fondos Propios	1.322,0	1.384,0	-4,5%
Siniestralidad No Vida ⁽³⁾	70,5%	70,8%	
Ratio de Gastos No Vida ⁽³⁾	18,3%	18,7%	
Ratio Combinado No Vida ⁽³⁾	88,8%	89,5%	
ROE ⁽⁴⁾	37,2%	34,9%	

- 1) El negocio procedente de la antigua MVA se incluye en MAPFRE FAMILIAR; en las cifras de MAPFRE FAMILIAR del ejercicio 2007 no se incluye el negocio de particulares de MAPFRE AGROPECUARIA, que se incluye en MAPFRE EMPRESAS.
- 2) Antes de impuestos y socios externos.
- 3) Ratios calculados sobre primas imputadas netas de reaseguro.
- 4) El ROE 2007 se ha calculado sobre los fondos propios a diciembre 2007 (en lugar del promedio del ejercicio) porque no se han hecho cuentas para MAPFRE FAMILIAR a diciembre de 2006.

MAPFRE FAMILIAR - por ramos

MAPFRE FAMILIAR - Autos

	2008	2007	% 08/07
Primas emitidas y aceptadas	2.535,3	2.558,3	-0,9%
Primas imputadas netas	2.559,4	2.545,2	0,6%
Resultado de suscripción total	259,3	233,6	11,0%
Siniestralidad No Vida ⁽¹⁾	74,9%	74,4%	
Ratio de Gastos No Vida ⁽¹⁾	15,0%	16,4%	
Ratio Combinado No Vida ⁽¹⁾	89,9%	90,8%	

MAPFRE FAMILIAR - Patrimoniales

	2008	2007	% 08/07
Primas emitidas y aceptadas	850,9	757,8	12,3%
Primas imputadas netas	739,2	647,7	14,1%
Resultado de suscripción total	130,8	114,5	14,2%
Siniestralidad No Vida ⁽¹⁾	57,1%	57,6%	
Ratio de Gastos No Vida ⁽¹⁾	25,2%	24,7%	
Ratio Combinado No Vida ⁽¹⁾	82,3%	82,3%	

MAPFRE FAMILIAR - Personas

	2008	2007	% 08/07
Primas emitidas y aceptadas	829,7	789,0	5,2%
Primas imputadas netas	812,5	767,9	5,8%
Resultado de suscripción total	69,1	69,0	0,1%
Siniestralidad No Vida ⁽¹⁾	68,7%	70,2%	
Ratio de Gastos No Vida ⁽¹⁾	22,8%	20,8%	
Ratio Combinado No Vida ⁽¹⁾	91,5%	91,0%	

- 1) Ratios calculados sobre primas imputadas netas de reaseguro.

Millones de euros



Unidades y Sociedades Operativas

Principales cifras



MAPFRE VIDA

	2008	2007	% 08/07
Provisiones Técnicas PCEA	15.498,6	15.261,8	1,6%
Ajustes NIIF	427,1	468,5	-8,8%
Provisiones Técnicas NIIF	15.925,7	15.730,4	1,2%
Fondos de Inv. y carteras gestionadas	2.655,0	4.038,0	-34,2%
Fondos de Pensiones	3.414,7	3.155,2	8,2%
Total fondos de terceros administrados			
NIIF	21.995,3	22.923,5	-4,0%
PCEA	21.568,2	22.455,0	-3,9%
Primas emitidas y aceptadas	2.499,7	2.251,7	11,0%
Primas imputadas netas	2.426,1	2.179,7	11,3%
Resultado técnico-financiero	184,5	152,4	21,1%
Resultado de otras actividades	63,2	64,8	-2,5%
Otros resultados no técnicos	0,0	-3,0	---
Beneficio bruto ⁽¹⁾	247,7	214,2	15,6%
Resultado neto	148,8	147,2	1,1%
Inversiones	17.050,6	16.648,7	2,4%
Fondos Propios	956,0	801,9	19,2%
Ratio de gastos ⁽²⁾	0,9%	0,9%	
ROE	16,9%	20,4%	

1) Antes de impuestos y socios externos.

2) Gastos de explotación netos / fondos de terceros gestionados promedio.

Millones de euros

Suplemento estadístico

Nº 2008 - 40

MAPFRE EMPRESAS

	2008	2007	% 08/07
Primas emitidas y aceptadas	1.613,6	1.575,7	2,4%
- Negocio Industrial	639,1	632,0	1,1%
- Global Risks	620,8	564,1	10,1%
- Negocio de Caución y Crédito	156,6	126,0	24,3%
- Negocio Agropecuario	197,1	253,6	-22,3%
Primas imputadas netas	760,7	725,7	4,8%
Resultado de suscripción total	89,8	82,9	8,3%
Resultado financiero	69,6	69,7	-0,1%
Resultado de otras actividades	-4,0	-3,7	-8,1%
Otros resultados no técnicos	4,7	1,4	---
Beneficio bruto ⁽¹⁾	160,1	150,3	6,5%
Resultado neto	114,5	101,9	12,4%
Inversiones	1.579,1	1.595,0	-1,0%
Provisiones técnicas	2.969,5	2.805,4	5,8%
Fondos Propios	476,8	506,4	-5,8%
Siniestralidad No Vida ⁽²⁾	66,6%	66,3%	
Ratio de Gastos No Vida ⁽²⁾	21,6%	22,3%	
Ratio Combinado No Vida ⁽²⁾	88,2%	88,6%	
ROE	23,3%	24,4%	

1) Antes de impuestos y socios externos.

2) Ratios calculados sobre primas imputadas netas de reaseguro.



Unidades y Sociedades Operativas

Principales cifras

UNIDAD INTERNACIONAL⁽¹⁾

	2008	2007	% 08/07
Primas emitidas y aceptadas	1.119,4	246,7	353,8%
Primas imputadas netas	1.013,9	190,6	431,9%
Resultado de suscripción total	-9,6	-6,6	44,9%
Resultado financiero	97,9	35,0	179,6%
Resultado de otras actividades	6,8	-0,9	-848,2%
Otros resultados no técnicos	4,6	-3,6	-227,7%
Beneficio bruto ⁽²⁾	99,7	23,9	316,9%
Resultado neto	55,2	17,3	219,0%
Inversiones	2.162,1	775,4	178,9%
Provisiones técnicas	1.763,3	580,8	203,6%
Fondos Propios	1.886,3	377,8	399,3%
Siniestralidad No Vida ⁽³⁾	71,3%	77,1%	
Ratio de Gastos No Vida ⁽³⁾	27,3%	26,4%	
Ratio Combinado No Vida ⁽³⁾	98,6%	103,5%	
ROE	4,9%	--	

- 1) Las cifras de la UNIDAD INTERNACIONAL que se presentan contienen en ambos ejercicios las partidas correspondientes a MAPFRE SEGUROS GERAIS y a las agencias en Portugal de MAPFRE VIDA y MAPFRE EMPRESAS. Además, incluyen las partidas correspondientes a GENEL SIGORTA desde 30.9.2007 y las de THE COMMERCE GROUP desde 31.5.2008
- 2) Antes de impuestos y socios externos.
- 3) Ratios calculados sobre primas imputadas netas de reaseguro.

GENEL SIGORTA⁽¹⁾

	2008	2007	% 08/07
Primas emitidas y aceptadas	232,0	213,7	8,6%
- Vida	8,2	6,1	34,4%
Primas imputadas netas	163,3	147,2	10,9%
Resultado de suscripción total	-19,3	10,3	---
Resultado financiero	78,3	25,1	---
Resultado de otras actividades	0,0	0,0	---
Otros resultados no técnicos	0,1	-0,8	---
Beneficio bruto ⁽²⁾	59,1	34,6	70,8%
Resultado neto	46,6	28,9	61,2%
Inversiones	357,4	285,5	25,2%
Provisiones técnicas	255,2	216,5	17,9%
Fondos Propios	229,6	238,1	-3,6%
Siniestralidad No Vida ⁽³⁾	84,9%	77,4%	
Ratio de Gastos No Vida ⁽³⁾	16,3%	17,2%	
Ratio Combinado No Vida ⁽³⁾	101,2%	94,6%	
ROE		--	

- 1) Sociedad consolidada a partir del 30.9.2007. A las cifras de 2007 (incluidas puramente a efectos comparativos) se ha aplicado el mismo tipo de cambio que para 2008 (EUR/TRY= 0,523601).
- 2) Antes de impuestos y socios externos.
- 3) Ratios calculados sobre primas imputadas netas de reaseguro.



Unidades y Sociedades Operativas

Principales cifras



THE COMMERCE GROUP⁽¹⁾

	2008	2007	% 08/07
Primas emitidas y aceptadas	1.244,9	1.330,6	-6,4%
Primas imputadas netas	1.178,6	1.240,8	-5,0%
Resultado de suscripción total	40,9	82,5	-50,4%
Resultado financiero	5,5	98,2	---
Resultado de otras actividades	0,0	0,0	---
Otros resultados no técnicos	-1,3	2,1	-161,9%
Beneficio bruto ⁽²⁾	45,1	182,8	-75,3%
Resultado neto	10,6	130,4	---
Inversiones	1.522,1	1.840,0	-17,3%
Provisiones técnicas	1.310,0	1.318,4	-0,6%
Fondos Propios	783,8	899,3	-12,8%
Siniestralidad No Vida ⁽³⁾	68,3%	64,5%	
Ratio de Gastos No Vida ⁽³⁾	28,2%	28,9%	
Ratio Combinado No Vida ⁽³⁾	96,5%	93,4%	
ROE	1,3%	13,5%	

- 1) Sociedad consolidada a partir del 31.5.2008. A las cifras de 2007 (incluidas puramente a efectos comparativos) se ha aplicado el mismo tipo de cambio que para 2008 (EUR/USD= 0,682891).
- 2) Antes de impuestos y socios externos.
- 3) Ratios calculados sobre primas imputadas netas de reaseguro.

MAPFRE RE

	2008	2007	% 08/07
Primas emitidas y aceptadas	1.778,6	1.601,2	11,1%
- de las que Primas Vida	123,9	123,2	0,6%
Primas imputadas netas	1.137,8	1.005,5	13,2%
Resultado de suscripción total	53,1	73,5	-27,8%
Resultado financiero	97,5	67,2	45,1%
Resultado de otras actividades	0,0	0,0	---
Otros resultados no técnicos	-2,6	-5,8	-55,2%
Beneficio bruto ⁽¹⁾	148,0	134,9	9,7%
Resultado neto	104,2	87,8	18,7%
Inversiones	2.105,6	1.936,0	8,8%
Provisiones técnicas	2.043,9	1.805,8	13,2%
Fondos Propios	742,8	725,2	2,4%
Siniestralidad No Vida ⁽²⁾	65,1%	60,0%	
Ratio de Gastos No Vida ⁽²⁾	30,4%	31,6%	
Ratio Combinado No Vida ⁽²⁾	95,5%	91,6%	
ROE	14,2%	12,8%	

- 1) Antes de impuestos y socios externos.
- 2) Ratios calculados sobre primas imputadas netas de reaseguro.

Millones de euros



Unidades y Sociedades Operativas

Principales cifras



MAPFRE AMERICA

	2008	2007	% 08/07
Primas emitidas y aceptadas	3.607,9	2.920,7	23,5%
- Vida	772,0	628,3	22,9%
- No Vida	2.835,9	2.292,4	23,7%
Primas imputadas netas	2.729,0	2.274,6	20,0%
Resultado técnico-financiero	182,6	149,0	22,6%
Resultado de otras actividades	0,0	0,0	---
Otros resultados no técnicos	-2,5	-8,3	-69,9%
Beneficio bruto ⁽¹⁾	180,1	140,7	28,0%
Resultado neto	113,5	99,6	14,0%
Inversiones	2.439,2	2.327,8	4,8%
Provisiones técnicas	2.830,5	2.377,8	19,0%
Fondos Propios	1.086,2	1.136,0	-4,4%
Siniestralidad No Vida ⁽²⁾	67,6%	66,6%	
Ratio de Gastos No Vida ⁽²⁾	36,1%	36,2%	
Ratio Combinado No Vida ⁽²⁾	103,7%	102,8%	
ROE	10,2%	9,8%	

1) Antes de impuestos y socios externos.

2) Ratios calculados sobre primas imputadas netas de reaseguro.

Millones de euros



Unidades y Sociedades Operativas

Principales cifras



BANCO DE SERVICIOS FINANCIEROS CAJA MADRID-MAPFRE

	2008	2007	% 08/07
Margen de intermediación	126,2	106,4	18,6%
Margen ordinario	125,3	109,4	14,5%
Margen de explotación	64,0	61,9	3,4%
Provisiones	-59,4	-50,8	16,9%
Beneficio bruto ⁽¹⁾	5,2	11,9	-56,3%
Resultado neto	0,6	6,6	-90,9%
Inversión crediticia (neta)	6.745,8	6.025,4	12,0%
Fondos propios	453,1	454,5	-0,3%
Ratio de eficiencia ⁽²⁾	44,5%	42,2%	
Ratio de morosidad	5,2%	2,3%	
Ratio de cobertura	43,2%	98,9%	
Ratio BIS	10,2%	9,2%	

1) Antes de impuestos y socios externos.

2) Gastos de explotación/Margen ordinario.

MAPFRE INMUEBLES

	2008	2007	% 08/07
Ingresos operativos	59,2	72,5	-18,3%
EBIT	-20,4	40,9	-149,9%
Resultado financiero total	-25,6	-16,6	54,2%
Beneficio bruto ⁽¹⁾	-46,1	24,3	---
Resultado neto	-32,5	16,3	---
Existencias	686,5	676,6	1,5%
Deuda	544,3	407,3	33,6%
Fondos propios	111,6	155,3	-28,1%
Unidades inmobiliarias en construcción	334	463	-27,9%
Solares (miles de m ² construible sobre rasante)	547,0	526,0	4,0%
M ² sobre rasante en construcción (miles)	45,0	56,0	-19,6%
ROE	---	10,8%	

1) Antes de impuestos y socios externos.



Unidades y Sociedades Operativas

Principales cifras



MAPFRE ASISTENCIA

	2008	2007	% 08/07
Ingresos operativos	425,8	428,7	-0,7%
- Primas emitidas y aceptadas	301,5	314,8	-4,2%
- Otros ingresos	124,3	113,9	9,1%
Primas imputadas netas	290,5	265,0	9,6%
Resultado de suscripción total	19,3	21,2	-9,0%
Resultado financiero	1,8	-2,6	---
Resultado de otras actividades	-0,4	-0,6	-33,3%
Otros resultados no técnicos	-0,1	-0,1	0,0%
Beneficio bruto ⁽¹⁾	20,7	17,9	15,6%
Resultado neto	10,8	7,6	42,1%
Inversiones	56,4	49,5	13,9%
Provisiones técnicas	174,9	186,7	-6,3%
Fondos Propios	120,5	112,2	7,4%
Siniestralidad No Vida ⁽²⁾	63,3%	64,2%	
Ratio de Gastos No Vida ⁽²⁾	30,1%	27,8%	
Ratio Combinado No Vida ⁽²⁾	93,4%	92,0%	
ROE	9,3%	7,3%	

1) Antes de impuestos y socios externos.

2) Ratios calculados sobre primas imputadas netas de reaseguro.

MAPFRE QUAVITAE ⁽¹⁾

	2008	2007	% 08/07
Ingresos operativos	118,7	119,1	-0,3%
EBIT	3,1	3,2	-3,1%
Resultado financiero total	-2,5	-2,4	4,2%
Beneficio bruto ⁽²⁾	0,6	0,6	0,0%
Resultado neto	-0,2	0,3	---
Deuda financiera	36,5	51,9	-29,7%
Fondos Propios	48,9	48,9	0,0%
Centros residenciales	20	19	5,3%
Plazas residenciales	3.273	3.153	3,8%
Centros Diurnos	31	26	19,2%
Plazas C. Diurnos	1.369	1.109	23,4%
Clientes teleasistencia	21.670	63.274	-65,8%
Clientes ayuda a domicilio	14.043	12.523	12,1%

1) MAPFRE QUAVITAE está gestionada por la Unidad de Asistencia, aunque MAPFRE S.A. controla la mayoría de su capital.

2) Antes de impuestos y socios externos.

Millones de euros



Advertencia

Este documento tiene carácter meramente informativo. Su contenido no constituye oferta o invitación a contratar ni vincula en modo alguno a la entidad emisora. La información relativa a los planes de la sociedad, su evolución, sus resultados y sus dividendos constituyen simples previsiones cuya formulación no supone garantía con respecto a la actuación futura de la entidad o la consecución de los objetivos o de los beneficios estimados. Los destinatarios de esta información deben tener en cuenta que, en la elaboración de estas previsiones, se utilizan hipótesis y estimaciones con respecto a las cuales existe un alto grado de incertidumbre, y que concurren múltiples factores que pueden determinar que los resultados futuros difieran significativamente de los previstos. Entre estos factores, merecen ser destacados los siguientes: evolución del mercado asegurador y de la situación económica general en los países en los que opera el Grupo; circunstancias que pueden afectar a la competitividad de los productos y servicios aseguradores; cambios en las tendencias en las que se basan las tablas de mortalidad y morbilidad que afectan a la actividad aseguradora en los ramos de Vida y Salud; frecuencia y gravedad de los siniestros objeto de cobertura; eficacia de las políticas de reaseguro del grupo y fluctuaciones en el coste y la disponibilidad de coberturas ofrecidas por terceros reaseguradores; modificaciones del marco legal; fallos judiciales adversos; cambios en la política monetaria; variaciones en los tipos de interés y de cambio; fluctuaciones en el nivel de liquidez, el valor y la rentabilidad de los activos que componen la cartera de inversiones; restricciones en el acceso a financiación ajena.

MAPFRE S.A. no se compromete a actualizar o revisar periódicamente el contenido de este documento.

